BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 4880/BGDĐT-GDĐH
V/v chuyển đổi ngành đào tạo CĐ, ĐH sang Danh mục giáo dục, đào tạo mới ban hành
	Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2010

	Kính gửi:
	- Giám đốc các Đại học, Học viện
- Hiệu trưởng các trường đại học, cao đẳng

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Thông tư số 14/2010/TT-BGDĐT ngày 27/4/2010 ban hành Danh mục giáo dục, đào tạo cấp IV trình độ cao đẳng, đại học.

Bảng danh mục được ban hành làm cơ sở để tổ chức hệ thống đào tạo, tổ chức quá trình đào tạo, xây dựng nội dung chương trình giảng dạy, hướng nghiệp cho học sinh phổ thông, quản lý đào tạo đại học và cao đẳng, trao đổi hợp tác giữa các quốc gia và các tổ chức quốc tế về giáo dục - đào tạo, dự báo nhu cầu đào tạo, đánh giá tiềm năng lực lượng lao động, định hướng cho việc sử dụng người lao động có trình độ đại học, cao đẳng trong sản xuất, kinh doanh và phát triển kinh tế xã hội.

Các trường sử dụng danh mục này để xây dựng chương trình đào tạo (kể cả chương trình liên thông giữa các trình độ), đăng ký mở ngành đào tạo mới khi có nhu cầu và đủ điều kiện quy định. Đối với việc đăng ký mở ngành đào tạo chưa có trong danh mục, ngoài hồ sơ thường lệ các cơ sở giáo dục đại học cần có văn bản làm rõ luận cứ khoa học về ngành đào tạo mới; nhu cầu của nền kinh tế về ngành đào tạo; thực tiễn và kinh nghiệm đào tạo của một số nước trên thế giới và kèm theo chương trình đào tạo của các nước này để tham khảo.

Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục đại học dựa vào danh mục đã ban hành và các ngành đào tạo hệ chính quy đã được giao để đề xuất danh mục ngành đào tạo của cơ sở theo danh mục mới (mẫu kèm theo), gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục đại học) trước ngày 15/9/2010. Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản xác nhận danh mục các ngành đào tạo của cơ sở theo danh mục mới ban hành, làm cơ sở để các cơ sở giáo dục đại học triển khai các hoạt động đào tạo.

Mọi thông tin cần liên hệ và hướng dẫn: Phó Vụ trưởng Vụ Giáo dục đại học Nguyễn Thị Lê Hương, email: ntlhuong@moet.edu.vn, điện thoại: 04.38694884.

Nơi nhận:
Như trên;
Bộ trưởng (để báo cáo);
TT Bùi Văn Ga (để báo cáo);
Các Bộ chủ quản CSGD ĐH;
Lưu: VT, GDĐH.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC ĐẠI HỌC

Trần Thị Hà

MẪU BÁO CÁO ĐỀ NGHỊ CỦA CƠ SỞ ĐÀO TẠO

(Kèm theo công văn số …………../BGDĐT-GDĐH ngày …/…/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

TÊN CƠ SỞ ĐÀO TẠO
………………………….

DANH MỤC NGÀNH ĐÀO TẠO ĐÃ CÓ QUYẾT ĐỊNH MỞ
SANG DANH MỤC MỚI BAN HÀNH
(Kèm theo công văn số: …. /… ngày      /     /2010 của …..)
	TT
	Trình độ ĐT
	Ngành đào tạo hiện tại của trường
	Đề xuất ngành đào tạo theo danh mục mới

	Tên ngành
	Số, ngày QĐ mở ngành
	Mã số
	Tên ngành

	ĐH

	CĐ

	GIÁM ĐỐC / HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên, dóng dấu)